
 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

 
                                                                                             

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI 
Settore Amministrativo -  Contabile  

 

Via Tuscolana,1558 – 00173 

 Fax 06/46522255  
aagg.dircentimm@interno.it 

dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno.it 
  1 

IL DIRIGENTE  

VISTA  la Legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, concernente il nuovo ordinamento della Amministrazione 

della Pubblica Sicurezza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 21 giugno 2003 di costituzione della Direzione 

Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1992, n. 417, recante il Regolamento di 

amministrazione e di contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici” e il relativo Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte tuttora vigente; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il piano degli obiettivi e dei programmi previsto per l’anno 2019, stabilito in attuazione 

degli articoli 4 e 14 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, 

riguardante gli acquisti dei beni e servizi per le esigenze della direzione centrale dell’immigrazione 

e della polizia delle frontiere; 

 VISTA la direttiva generale per l'attività amministrativa e per la gestione relativa all'anno 2019, 

emanata dal Ministro dell'Interno in data 19 marzo 2019 e registrata alla corte dei conti il 4 aprile 

2019, registro-foglio n. 705; 

VISTO il decreto n. 750.A.2.PEF305.2019/6489 del 09 aprile 2019, registrato all’Ufficio Centrale 

del Bilancio presso questo Ministero il 15 aprile 2019, visto n. 1659, con il quale il Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, ha attribuito ai titolari delle Direzioni 

Centrali e degli Uffici ad essi equiparati del Dipartimento della Pubblica Sicurezza l’adozione dei 

progetti e l’esercizio dei poteri di gestione e di spesa relativi agli stanziamenti di bilancio del Centro 

di responsabilità amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, per l’attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti, per l’anno 2019, con la direttiva del Ministero dell’Interno, 

nell’ambito della missione “Ordine pubblico e sicurezza”, nei limiti degli stanziamenti predetti; 

VISTA la determinazione a contrarre in data 14 agosto 2019, con cui si è stabilito di avviare una 

procedura relativa all’affidamento di un servizio di supporto specialistico software per SPI e DSS 

per le esigenze del Centro Elettronico Nazionale di Napoli, mediante richiesta d’offerta da 

mailto:aagg.dircentimm@interno.it


 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

 
                                                                                             

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI 
Settore Amministrativo -  Contabile  

 

Via Tuscolana,1558 – 00173 

 Fax 06/46522255  
aagg.dircentimm@interno.it 

dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno.it 
  2 

realizzarsi attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, e 

si è altresì individuato il responsabile unico del procedimento nel dirigente pro tempore del settore 

amministrativo-contabile dell’Ufficio Affari Generali e Giuridici; 

VISTA la R.d.O. n. 2371499, alla quale sono state invitate a presentare offerta a tutti gli operatori 

economici del Mercato Elettronico per un importo posto a base d’asta pari ad € 132.000,00, oltre 

IVA, per il periodo 1° dicembre 2019 - 30 novembre 2021; 

VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 80084237B8 attribuito alla predetta procedura; 

PRESO ATTO che entro i termini stabiliti nel disciplinare di gara sono state presentate n. 2 offerte, 

dalla ditta Present S.p.a., dalla ditta Hi-Tech Systems s.r.l.s.; 

VISTO il provvedimento d’ammissione del 24 settembre 2019, con il quale il Responsabile Unico 

del Procedimento ha consentito il prosieguo alle fasi successive della gara per la Present S.p.A. e la 

Hi-Tech Systems s.r.l.s.; 

VISTO il decreto ministeriale del 30 settembre 2019, con il quale è stata nominata la Commissione 

di Gara per la valutazione delle offerte pervenute; 

VISTI i verbali n. 1-2-3 relativi alla gara in argomento, redatti dalla Commissione di Gara; 

PRESO ATTO dell’esclusione disposta dal Presidente della Commissione di Gara nei confronti 

della ditta HI-TECH Systems s.r.l.s. per mancanza dei requisiti minimi richiesti dal capitolato 

tecnico e confermata dal Responsabile Unico del Procedimento con disposizione del 28 ottobre 

2019, comunicata con nota n. 143366 del 28 ottobre 2019;  

PRESO ATTO della conseguente proposta di aggiudicazione a favore dell’offerente Present s.p.a., 

che ha conseguito un punteggio complessivo di gara pari a n. 28,95 (ventottonovantacinque) punti, 

sulla base dei criteri di attribuzione del punteggio di gara indicati nel capitolato tecnico; 

CONSIDERATO che l’offerta della ditta Present S.p.a., pari a € 129.800,00, oltre IVA, è da 

ritenersi congrua e conveniente per questa Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 97 non ricorrono i presupposti per avviare il sub-

procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta; 

VISTE le richieste di verifiche dei requisiti di carattere generale effettuate tramite il sistema 

AVCPass; 

mailto:aagg.dircentimm@interno.it


 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 
MOD. 4 P.S.C. 

 
                                                                                             

 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

UFFICIO AFFARI GENERALI E GIURIDICI 
Settore Amministrativo -  Contabile  

 

Via Tuscolana,1558 – 00173 

 Fax 06/46522255  
aagg.dircentimm@interno.it 

dipps.dircentimm.aagg@pecps.interno.it 
  3 

CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti tramite il sistema AVCPass hanno tutte fornito esito 

positivo in merito al possesso in capo alla ditta Present S.p.a. dei requisiti di partecipazione 

richiesti; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_18620144, con scadenza 

validità 13 febbraio 2020, attestante la regolarità contributiva della Present S.p.A.; 

CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti speciali ex art. 83 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

e ss.mm., hanno tutte fornito esito positivo in merito al possesso degli stessi in capo alla ditta 

Present S.p.a.; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di approvare l’operato della commissione di gara e di dover 

aggiudicare definitivamente il servizio in argomento alla ditta Present S.p.a. per l’importo 

contrattuale complessivo di € 129.800,00, I.V.A.  esclusa; 

VISTA la disposizione del Capo della Polizia prot. n. 555/PERS/A-677 del 3 ottobre 2016, con la 

quale il dott. Daniele BERNARDO, dirigente di II fascia, è stato destinato all’Ufficio Affari 

Generali e Giuridici della Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere a far 

data dal 4 ottobre 2016; 

D E C R E T A 

1. Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., 

l’affidamento del servizio di supporto specialistico software per SPI e DSS per le esigenze 

del Centro Elettronico Nazionale di Napoli è aggiudicata alla ditta Present S.p.A., 

C.F./P.IVA 06696370961, con sede in Milano, Via A. Cechov 48, per l’importo 

complessivo di € 129.800,00, I.V.A.  esclusa; 

 

2. di disporre che l’esito dell’affidamento venga reso pubblico tramite avviso di post-

informazione sul sito web istituzionale dell’Amministrazione; 

 

Del presente decreto sarà fornita comunicazione all’aggiudicatario e ai controinteressati ai sensi 

degli articoli 76, commi 5, lettera a) e 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.. 

Avverso il presente atto può essere presentato ricorso al competente giudice amministrativo 

entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione. 

 

Roma, 26 novembre 2019       Il DIRIGENTE di II FASCIA 

                      Bernardo 

             firmato digitalmente  

mailto:aagg.dircentimm@interno.it

		2019-11-26T07:33:20+0000
	Daniele Bernardo




